МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«28» июля 2022 г.                                                                       № 758-ОД

г.  Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

29.08.2022 за № 278/4512

Об утверждении Порядка ведения перечня общественных и религиозных

объединений, деятельность которых приостановлена в связи

с осуществлением ими экстремистской деятельности

В соответствии с частью 8 статьи 11 Закона Луганской Народной

Республики от 02.02.2018 № 209-II «О противодействии экстремистской

деятельности», на основании пункта 3.3 Положения о Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики, утвержденного распоряжением Главы

Луганской Народной Республики от 12.04.2017 № 219/04/02 (с изменениями),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения перечня общественных

и религиозных объединений, деятельность которых приостановлена в связи

с осуществлением ими экстремистской деятельности.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

2

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

департамента государственной регистрации Министерства юстиции Луганской

Народной Республики Нагорного И.В.

И.о. Министра                                                                                       Н.Б. Кошкалда

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от «28» июля 2022 г. № 758-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

29.08.2022 за № 278/4512

Порядок

ведения перечня общественных и религиозных объединений,

деятельность которых приостановлена в связи с осуществлением ими

экстремистской деятельности

1. Порядок ведения перечня общественных и религиозных объединений,

деятельность которых приостановлена в связи с осуществлением ими

экстремистской деятельности (далее – Порядок), определяет порядок ведения

Министерством юстиции Луганской Народной Республики (далее –

Министерство юстиции) перечня общественных и религиозных объединений,

деятельность которых приостановлена в связи с осуществлением ими

экстремистской деятельности (далее – перечень).

2. В перечне содержатся следующие сведения об общественных и (или)

религиозных объединениях, деятельность которых приостановлена в связи с

осуществлением ими экстремистской деятельности (далее – объединение):

1) наименование объединения;

2) реквизиты решения соответствующего должностного лица или органа

о приостановлении деятельности объединения;

3) дата включения объединения в перечень.

3. Перечень ведется Министерством юстиции в электронном виде и на

бумажных носителях путем последовательного внесения в него записей. При

несоответствии сведений на бумажных носителях сведениям в электронном

виде приоритет имеют сведения на бумажных носителях.

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0198-12/paran8#n8

2

4. Включение сведений об объединении в перечень осуществляется

департаментом государственной регистрации Министерства юстиции

Луганской Народной Республики (далее – Департамент) на основании решения

Министерства юстиции (его территориального органа) либо Генерального

прокурора Луганской Народной Республики или подчиненного ему

соответствующего прокурора, принятого в соответствии со статьей 11 Закона

Луганской Народной Республики от 02.02.2018 № 209-II «О противодействии

экстремистской деятельности».

5. Исключение сведений об объединении из перечня осуществляется

Департаментом на основании поступившей копии решения суда об

удовлетворении жалобы объединения на решение о приостановлении его

деятельности или копии решения суда о ликвидации (запрете деятельности)

объединения, либо об отказе в удовлетворении административного искового

заявления о ликвидации (запрете деятельности) объединения, заверенной

подписью уполномоченного должностного лица и гербовой печатью суда, а

также содержащей отметку о дате вступления соответствующего решения в

законную силу.

6. При поступлении в Министерство юстиции документов, указанных в

пунктах 4 и 5 Порядка, Департамент в течение четырех рабочих дней со дня их

поступления в Министерство юстиции осуществляет подготовку проекта

приказа о включении сведений об объединении в перечень либо исключении из

него.

7. Внесение в перечень сведений об объединении осуществляется в

течение пяти рабочих дней со дня поступления в Министерство юстиции

документов, указанных в пунктах 4, 5 Порядка.

8. Сведения об объединениях, содержащиеся в перечне, являются

открытыми и общедоступными.

9. Перечень подлежит размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства

юстиции, а также опубликованию в периодическом печатном издании

Правительства Луганской Народной Республики – газете «РЕСПУБЛИКА».

Директор департамента

государственной регистрации

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики                        И.В. Нагорный